BC. ŠTĚPÁN

HRUBOŠ

ČESKÉ VYSOKÉ

UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA

STAVEBNÍ

DIPLOMOVÁ

PRÁCE

2019

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a pouze za odborného

vedení vedoucího prof. Ing. Jana Tywoniaka, CSc.

Dále prohlašuji, že veškeré podklady, ze kterých jsem čerpal, jsou uvedeny v seznamu

použité literatury.

……………………………

podpis

Poděkování

Chtěl bych poděkovat prof. Ing. Janu Tywoniakovi, CSc. za cenné rady, vedení

diplomové práce a vstřícnost při konzultacích. Dále bych rád poděkoval konzultantovi

Ing. Danielu Adamovskému, Ph.D. za konstruktivní připomínky a ochotu při konzultacích.

Děkuji i své rodině za podporu při psaní diplomové práce.

Modernizace budovy B fakulty stavební
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Anotace:

Cílem diplomové práce bylo navrhnout opláštění, snížení tepelných ztrát, zavedení

vzduchotechnického systému, integrovat obnovitelný zdroj energie a zeleň na fasádu

devítipodlažní budovy B fakulty stavební ČVUT. Dále navrhnout opatření proti přehřívání

interiéru.

Na základě daných kritérií byla zvolena optimální varianta lehkého obvodového

pláště a vzduchotechnického systému. Lehký obvodový plášť byl tepelně technicky

posouzen a vzduchotechnický systém navrhnut podle objemů vzduchu. Vybrané

varianty byly zpracovány formou výkresů.

Klíčová slova: Lehký obvodový plášť, Vzduchotechnický systém, Obnovitelný zdroj

energie, Energetická bilance budovy, Zelená fasáda

Abstract:

The aim of my diploma thesis was to design the building envelope, decrease thermal

losses, introduce an air-conditioning system, integrate a renewable source of energy

and a vertical garden of a nine-floor building, Building B, of the Faculty of Civil

Engineering CTU. In addition, to propose measures against the interior overheating.

Based on specified criteria, the optimum option of a lightweight casing and an air-

conditioning system was chosen. The lightweight casing was thermaly assessed,

the air-conditioning system designed due to air amounts. The chosen solutions were

processed in the form of a technical drawing.

Keywords: Lightweight casing, Air-conditioning system, Renewable source of energy,

Energy balance of the building, Vertical garden
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Seznam použitých symbolů

U [W m-2 K-1] součinitel prostupu tepla

A [m2] plocha

fw [-] poměrná plocha průsvitné výplně otvoru

Aw [m2] plocha zasklení [Tab. 1]

g [-] energetická propustnost

Aw [m2] plocha oken [Tab. 4, 14]

Agl [m2] plocha zasklení [Tab. 4, 14]

Fw [-] korekční činitel pro zvýšené ztráty odrazem

FF [-] poměr plochy zasklení

FC [-] korekční činitel clonění

FS [-] korekční činitel stínění

HT [W K-1] měrný tepelný tok konstrukcemi

ϴi,set [°C] vnitřní návrhová teplota

ρa × ca [Wh m-3 K-1] objemová tepelná kapacita vzduchu

nos [-] počet osob

occup [-] obsazenost budovy

Va [m3] objem vzduchu ve vytápěné zóně

n50 [h-1] násobnost výměny vzduchu při tlakovíém rozdílu 50 Pa

e [-] součinitel větrné expozice

ηZZT [-] účinnost zpětného získávání tepla

HV [W K-1] měrný tepelný tok větráním

⩒a [m3 h-1] průměrný objemový tok větracího vzduchu

⩒a,d [m3 h-1] průměrný návrhový objemový tok větracího vzduchu

⩒x [m3 h-1] přídavný tok vzduchu netěstnostmi obálky budovy

Af [m2] užitná podlahová plocha

qint = qos [W] vnitřní tepelné zisky

t [h] délka kroku výpočtu

Qint [kWh] průměrný výkon vnitřních zisků

As,n,j [m2] účinná solární sběrná plocha

Qsol [kWh] solární tepelné zisky

Hj [kWh m-2] měsíční dávka ozáření na j-tou orientaci

ϴe [°C] venkovní teplota

QT [kWh] tepelné ztráty prostupem

QV [kWh] tepelné ztráty větráním

γ [-] poměr tepelných zisků a ztrát

a [-] číselný parametr

η [-] faktor využitelnosti tepelných zisků pro vytápění

Cm [J K-1] tepelná kapacita

τ [h] časová konstanta

Qnd [kWh] potřeba tepla na vytápění
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1 Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolil modernizaci budovy B fakulty stavební

ČVUT.

Fakulta stavební ČVUT byla postavena v 70. letech 20. století a zakončuje

s fakultou architektury kampus od Vítězného náměstí. Skládá se z pěti vzájemně

propojených budov A, B, C, D a H. [2] Budově B fakulty stavební byla v roce 2002

rekonstruována střecha a v roce 2006 jihozápadní fasáda. Od této doby nebylo

do budovy žádným způsobem zasahováno. Budova nevyhovuje dnešním

požadavkům na tepelně technické vlastnosti.

Problémem budovy B jsou vysoké náklady na vytápění vzhledem k velkým

tepelným ztrátám vlivem stávajícího lehkého obvodového pláště, který má součinitel

prostupu tepla U = 3,0 W/m2*K, což je velmi vysoká hodnota a vlivem jeho špatné

vzduchotěstnosti díky mezerám mezi okenními výplněmi a rámy oken. [4]

Hlavním tématem diplomové práce je navržení modernizace budovy B s hlavním

vstupem přes budovu C.

Primárním úkolem je snížení tepelných ztrát novým opláštěním budovy, zajištění

opatření proti přehřívání a zavedení vzduchotechnického systému do budovy.

Sekundárním úkolem je integrace fotovoltaických panelů a zeleně do obvodového

pláště, fotovoltaický systém jako obnovitelný zdroj energie a zelená fasáda jako

pasivní chlazení a estetická záležitost.

Modernizace budovy B je navržena s ohledem na dnešní trendy moderního

stavitelství s využitím současných materiálů s ohledem na statiku, tepelnou techniku,

estetický vzhled a trvale udržitelný rozvoj, což je rozvoj, který naplňuje potřeby

dnešní generace a neohrožuje generace budoucí.

- 4 -

Obr. 1 Výměna lehkého obvodového pláště na budově A fakulty stavební [3]

Obr. 2 Lehký obvodový plášť na budově ČVUT CIIRC po rekonstrukci [17]

2 Inspirace pro modernizaci budovy B

Inspirací pro modernizaci budovy B byla rekonstrukce budovy A fakulty stavební,

kde byl v roce 2013 vyměněn celý obvodový plášť. Byly použity modulové panely

s rošty z hliníkové konstrukce. Do parapetních panelů byly integrovány venkovní

žaluzie a okna s různými vlastnostmi dle světových stran, na které jsou orientována.

Nový plášť tak radikálně změnil bilanci tepelných ztrát a zisků celé budovy.

Další inspirací je rekonstrukce objektu Českého vysokého učení technického –

Český institut informatiky, robotiky a kybernetiky. Jednalo se o jednu z největších

zakázek v oboru lehkých obvodových plášťů, která byla realizována v letech 2015 a

2016.

Na budově byla použita sloupko-příčková fasáda a na východní straně vytvořena

dvojitá konstrukce fasády. Sloupko-příčková fasáda + předsazená konstrukce LOP

s bodovými úchyty skel (terčová fasáda). [5]
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Obr. 3 Budova ÚMCH s novým lehkým obvodovým pláštěm [7]

Obr. 4 Stávající budova COPTH [8] Obr. 5 Návrh budovy COPTH [8]

Ústav makromolekulární chemie AV ČR je první stavbou, na které byl použit lehký

obvodový plášť ze sendvičových panelů známý pod pojmem „závěsová fasáda“ nebo

„boletické panely“.

Při rekonstrukci fasádního pláště byl požadavek na využití stejné materiálové

základny – kovu a skla. Byl použit rastrový systém lehkého obvodového pláště

z hliníkových profilů s přerušeným tepelným mostem. Po dokončení výměny

fasádního a střešního pláště byla změřena energetická úspora 45 %. [6]

Inspirací byl také návrh rekonstrukce Centra odborné přípravy

technickohospodářské (COPTH), kterou vznikne první budova s téměř nulovou

spotřebou energie.

Bude provedena přestavba budovy se zachováním nosné konstrukce, s využitím

zelené střechy a fasády, obnovitelných zdrojů energie, vzduchotechnického systému

se zpětným získáváním tepla a lehkého obvodového pláště na bázi dřeva s velmi

nízkým dopadem na životní prostředí. [8]

[…]


prof. Ing. Jan Tywoniak, CSc.

VZDUCHOTECHNIKA - PŮDORYS 8.NP (část B)

26

ČÁST A ČÁST B ČÁST B ČÁST C

500 m³/h

75 m³/h

500 m³/h 500 m³/h 250 m³/h 250 m³/h 275 m³/h 275 m³/h 750 m³/h 750 m³/h 250 m³/h250 m³/h

50 m³/h 75 m³/h50 m³/h 75 m³/h 150 m³/h50 m³/h 50 m³/h50 m³/h100 m³/h

LEGENDA:

REGULAČNÍ BOX (podle CO2)

PŘÍVODNÍ POTRUBÍ

ODVODNÍ POTRUBÍ

HRANA PODHLEDU - nový podhled pro VZT potrubí

NOVÁ KONSTRUKCE (příčka, dveře)

STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE

Zpracoval:

Název úlohy:

Název výkresu:

Školní rok:

Datum:

Meřítko:

Číslo výkresu:

Předmět:

Vedoucí bakalářské práce: Fakulta stavební

ČVUT
Bc. Štěpán Hruboš 2018/2019

1:150
12/2018

MODERNIZACE BUDOVY B
FAKULTY STAVEBNÍ

124DPM - DIPLOMOVÁ PRÁCE

prof. Ing. Jan Tywoniak, CSc.

VZDUCHOTECHNIKA - PŮDORYS 8.NP (část C)

27

ČÁST B ČÁST C

500 m³/h 500 m³/h

50 m³/h 50 m³/h 75 m³/h 50 m³/h 75 m³/h

50 m³/h 50 m³/h
750 m³/h750 m³/h 750 m³/h 750 m³/h

75 m³/h 75 m³/h100 m³/h 100 m³/h50 m³/h 75 m³/h

TLUMIČ HLUKU

LEGENDA:

REGULAČNÍ BOX (podle CO2)

PŘÍVODNÍ POTRUBÍ

ODVODNÍ POTRUBÍ

HRANA PODHLEDU - nový podhled pro VZT potrubí

NOVÁ KONSTRUKCE (příčka, dveře)

STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE

Zpracoval:

Název úlohy:

Název výkresu:

Školní rok:

Datum:

Meřítko:

Číslo výkresu:

Předmět:

Vedoucí bakalářské práce: Fakulta stavební

ČVUT
Bc. Štěpán Hruboš 2018/2019

1:150
12/2018

MODERNIZACE BUDOVY B
FAKULTY STAVEBNÍ

124DPM - DIPLOMOVÁ PRÁCE

prof. Ing. Jan Tywoniak, CSc.

VZDUCHOTECHNIKA - PŮDORYS 9.NP (část A)

28

ČÁST A ČÁST B

500 m³/h 500 m³/h 500 m³/h 500 m³/h500 m³/h 500 m³/h500 m³/h 500 m³/h

50 m³/h
50 m³/h 50 m³/h 50 m³/h 50 m³/h 75 m³/h

750 m³/h 500 m³/h

100 m³/h 100 m³/h 100 m³/h
100 m³/h

75 m³/h75 m³/h

TLUMIČ HLUKU

TLUMIČ HLUKU

LEGENDA:

REGULAČNÍ BOX (podle CO2)

PŘÍVODNÍ POTRUBÍ

ODVODNÍ POTRUBÍ

HRANA PODHLEDU - nový podhled pro VZT potrubí

NOVÁ KONSTRUKCE (příčka, dveře)

STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE

Zpracoval:

Název úlohy:

Název výkresu:

Školní rok:

Datum:

Meřítko:

Číslo výkresu:

Předmět:

Vedoucí bakalářské práce: Fakulta stavební

ČVUT
Bc. Štěpán Hruboš 2018/2019

1:150
12/2018

MODERNIZACE BUDOVY B
FAKULTY STAVEBNÍ

124DPM - DIPLOMOVÁ PRÁCE

prof. Ing. Jan Tywoniak, CSc.

VZDUCHOTECHNIKA - PŮDORYS 9.NP (část B)

29

ČÁST A ČÁST B ČÁST B ČÁST C

500 m³/h

50 m³/h

500 m³/h 500 m³/h

75 m³/h 50 m³/h 75 m³/h

500 m³/h 500 m³/h 500 m³/h 500 m³/h 500 m³/h 500 m³/h 375 m³/h 375 m³/h

75 m³/h 75 m³/h100 m³/h 150 m³/h

TLUMIČ HLUKUTLUMIČ HLUKU

LEGENDA:

REGULAČNÍ BOX (podle CO2)

PŘÍVODNÍ POTRUBÍ

ODVODNÍ POTRUBÍ

HRANA PODHLEDU - nový podhled pro VZT potrubí

NOVÁ KONSTRUKCE (příčka, dveře)

STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE

Zpracoval:

Název úlohy:

Název výkresu:

Školní rok:

Datum:

Meřítko:

Číslo výkresu:

Předmět:

Vedoucí bakalářské práce: Fakulta stavební

ČVUT
Bc. Štěpán Hruboš 2018/2019

1:150
12/2018

MODERNIZACE BUDOVY B
FAKULTY STAVEBNÍ

124DPM - DIPLOMOVÁ PRÁCE

prof. Ing. Jan Tywoniak, CSc.

VZDUCHOTECHNIKA - PŮDORYS 9.NP (část C)

30

ČÁST B ČÁST C

PROTIDEŠŤOVÁ ŽALUZIE

REGULÁTOR
PRŮTOKU VZDUCHU

PROTIDEŠŤOVÁ ŽALUZIE

VZT JEDNOTKA

13
00

21
90

A A'

LEGENDA:

REGULAČNÍ BOX (podle CO2)
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