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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení

II. Připomínky k práci

Diplomant se ve své diplomové práci zabýval modernizací budovy B fakulty stavební ČVUT
v Praze Dejvicích. Cílem práce byl především návrh vhodné varianty lehkého obvodového
budovy, dále posouzení stávajícího střešního pláště, případné úpravy dispozice ve spojitosti
s vhodnějším využitím provozních ploch jednotlivých podlaží. Součástí nového LOP byla též
integrace fotovoltaického systému a stínící techniky. Úkoly zadání diplomové práce byly sice
splněny, při návrhu nového obvodového pláště však postrádám rozsáhlejší přehled možných
variant obvodového pláště, jejich podrobné posouzení a vyhodnocení a z toho vyplývající
výběr nejvhodnější varianty. Shodné je to i v případě návrhu fotovoltaického systému, stínící
techniky, zeleně na fasádě a navrženého VZT systému. Dispoziční úpravy budovy, krom
jednoduché úpravy na střeše, nejsou řešeny. Diplomant neprokázal zcela schopnost
samostatného systémového přístupu k řešeným problematikám včetně využití vědomostí
získaných v rámci studia na VŠ, především v posledním ročníku studia. Chybějící variantní
řešení LOP, fotovoltaických systémů, stínící techniky i dispozičních úprav budovy, včetně
jejich kvalifikovaného hodnocení mohou být námětem pro následující diskuzi při obhajobě
diplomové práce.
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 III. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou: D

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 3.2.2019
Oponent diplomové práce
Ing. Milan Černý